"Art. 1 Designar DANILO EDSON HAYAKAWA, matrícula nº 278.516-1, e/ou
BRUNO SOUSA ALMEIDA, matrícula nº 278.653-2, e/ou ANTÔNIO CARLOS
RIBEIRO SILVA, matrícula nº 278502-1, Servidores da Secretaria de Estado de
Obras e Infraestrutura do Distrito Federal, como Executores do Contrato nº
007/2023 - SODF, cujo objeto é a Contratação de Empresa para fornecimento e
instalação de tela metálica antiofuscante no emboque do Túnel Rodoviário na
Avenida Central de Taguatinga, Região Administrativa de Taguatinga - RA-TAG,
consoante especifica o Edital de Licitação de Pregão Eletrônico nº 02/2023-SODF
(108720372), a Proposta (109734272 e 109983298), a Lei Federal nº 8.666/1993, a
Lei Federal nº 10.520/2022, o Decreto nº 10.024/2019, a Instrução Normativa nº
05/2017 - MPOG e o Termo de Referência. Processo SEI nº 00110-
00000602/2023-88."
Art. 2º Altera-se o art. 2º da Portaria nº 37, de 08 de maio de 2023, publicado no
DODF nº 87, de 10 de maio de 2023, que passará a ter a seguinte redação:
"Art. 2º Os servidores relacionados no artigo anterior deverão supervisionar,
fiscalizar, acompanhar a execução e atestar as notas fiscais do Contrato de acordo
com o artigo 41, do Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010, e artigo 67, da
Lei nº 8666/93."
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANO CARVALHO DE OLIVEIRA

COMPANHIA URBANIZADORA
DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

INSTRUÇÃO Nº 250, DE 04 DE AGOSTO DE 2023

O DIRETOR-PRESIDENTE DA COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA
CAPITAL DO BRASIL – NOVACAP, usando das atribuições que lhe confere o Art.
25, do Estatuto Social vigente da Empresa, e, considerando a solicitação feita por
meio do Memorando Nº 52/2023 - NOVACAP/DA/CEPZE (117459145), constante
do processo SEI nº 00112-00023651/2021-71, resolve:
Art. 1º Nomear o(a) empregado(a) público(a) EVANDRO DE SOUZA MACHADO,
matrícula nº 73.663-5, para compor, na qualidade de membro, a COMISSÃO
ESPECIAL PERMANENTE DE ZELADORIA - CEPZE, instituída originalmente
pela Instrução n.º 624/2021 - NOVACAP/PRES/ASESP (71019377) e alterações
subsequentes, constante do processo SEI nº 00112-00023651/2021-71, recomposta
na forma a seguir:
I - WILSON RIBEIRO PEREIRA, matrícula nº 74.819-6, Coordenador;
II - RICARDO CARDOSO FLAUSINO, matrícula nº 73.394-6, membro e suplente
do Coordenador;
III - JOEL CHAVES RONDON, matrícula nº 74.048-9, membro e Secretário;
IV - LUCIANO FERREIRA DE LIMA, matrícula nº 74.206-6, membro;
V - FRANCISCO WELLINGTON PEREIRA, matrícula nº 73.879-4, membro;
VI - DAVID GONZAGA PEREIRA DE ALMEIDA, matrícula nº 73.623-6, membro;
VII - CIDNEY MACEDO RODRIGUES, matrícula nº 74.352-6, membro;
VIII - JOSÉ MORAIS BUENO, matrícula nº 73.643-0, membro;
IX - GERANY RODRIGUES RIBEIRO, matrícula nº 74.461-1, membro;
X - GENIVAL MANOEL DA SILVA, matrícula nº 74.910-9, membro;
XI - CLAUDIO ROBERTO FONSECA, matrícula n.º 73.438-1, membro; e
XII - EVANDRO DE SOUZA MACHADO, matrícula nº 73.663-5, membro.
Art. 2º Mantém-se inalteradas as demais disposições da Instrução n.º 209/2023 -
NOVACAP/PRES/ASESP (115073118).
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário.
Art. 4º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

PORTARIA Nº 84, DE 04 DE AGOSTO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas
atribuições regimentais e tendo em vista o disposto no art. 44 e 45 da Lei
complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, com o Decreto nº 39.002, de 24 de
abril de 2018, resolve:
DESIGNAR CELIANE APARECIDA GONÇALVES, matrícula 1406565-7, Técnico
em Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, para substituir ANDREIA
CRISTINA SILVA DOS SANTOS, matrícula 1406589-4, Gerente de Atendimento ao
Produtor Rural, Símbolo CPC-08, no período de 12/07/2023 à 10/08/2023, por motivo
de afastamento legal da titular do cargo. Processo: 00070-00003486/2020-39

FERNANDO ANTONIO RODRIGUEZ

RETIFICAÇÃO
Na Portaria nº 81, de 31 de julho de 2023, publicada no DODF nº 145, de 02 de agosto de
2023, página 46, o ato de designação de substituição do servidor MARIO GOMES
BATISTA JUNIOR, matrícula 0101175, ONDE SE LÊ: “...no período de 24/07/2023 a

22/09/2023...”, LEIA-SE: “…no período de 24/07/2023 a 04/08/2023 e 13/08/2023 a

22/09/2023...”. Retificada a fim de corrigir o período.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

PORTARIA Nº 70, DE 07 DE AGOSTO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DE
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 105,
parágrafo único, inciso III, da Lei Orgânica do Distrito Federal, considerando o
disposto no artigo 2º, inciso VI, da Lei nº 13.019/2014, bem como o disposto no
inciso V, do art. 29, do Decreto nº 37.843/2016, resolve:
Art. 1º Instituir a Comissão Gestora da Parceria, com o objetivo de acompanhar e
fiscalizar a execução do Termo de Fomento celebrado entre o Distrito Federal, por
meio da Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação do Distrito Federal e a
Organização da Sociedade Civil - Cerrado Livre, visando o apoio à realização do
projeto "CAPACITECH".
Art. 2º Ficam designados para compor a comissão gestora os servidores sob a
presidência do primeiro: DAYANE TAVARES DA SILVA VERAS - Matrícula
02829355 - GUSTAVO ALVES GOMES - Matrícula 02812398; ANA CLARA
TAVARES DA SILVA - Matrícula 02828022; e ÉDEN AGNEL DA SILVA
ALBUQUERQUE - 1.200.278-X.
Art. 3º Nos impedimentos legais do presidente, a função de presidente será exercida
pelo servidor GUSTAVO ALVES GOMES - Matrícula 0281239-8.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO CARVALHO AMARAL

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

INSTRUÇÃO Nº 11, DE 07 DE AGOSTO DE 2023
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo
15, inciso II, do Decreto nº 43.189, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto
Social da FAPDF, e com fundamento nos artigos 10, incisos IV e XXIII, do
Regimento Interno, resolve:
SUSPENDER o usufruto de férias de RICARDO OLIVEIRA SAMPAIO REIS,
Matrícula nº 1.703.654-2, Chefe, da Unidade de Controle Interno e Gestão de Risco,
da Presidência, desta Fundação de Apoio à Pesquisa, referente ao exercício de 2022,
no período de 31 de julho a 29 de agosto de 2023, por motivo de necessidade de
serviço. O servidor deverá usufruir férias relativas aos dias suspensos
posteriormente.

MARCO ANTONIO COSTA JUNIOR

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

PORTARIA Nº 27, DE 03 DE AGOSTO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 105, Parágrafo único, I e V
da Lei Orgânica do Distrito Federal, com fulcro nos artigos 44 e 45 da Lei
Complementar nº 840/2011 e nos artigos 3º e 4º do Decreto nº 39.002/2018, resolve:
DESIGNAR ALEXANDRE DOS SANTOS NOGUEIRA, matrícula nº 1.714.527-9,
Assessor da Coordenadoria de Orçamento e Finanças, da Subsecretaria de
Administração Geral, para substituir, sem acumular vencimentos e sem prejuízo das
suas atribuições, ROSILETE DA GRAÇA PINHEIRO FERREIRA, matrícula
16941586, Diretora, Símbolo CPE-07, da Diretoria de Planejamento e Orçamento,
Coordenadoria de Orçamento e Finanças, da Subsecretaria de Administração Geral,
da Secretaria de Estado de Comunicação, pelo período de 07/08/2023 a 21/08/2023,
por motivo de férias da Titular.

WELIGTON MORAES

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

PORTARIA Nº 189, DE 03 DE AGOSTO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das competências que lhe são delegadas por meio da
constante no Decreto nº 39.805, de 06 de maio de 2019, das atribuições que lhe confere o
art. 105, inciso III, da Lei Orgânica do Distrito Federal e demais atribuições e competências
legais e regimentais, resolve:
AUTORIZAR, de acordo com o disposto da Lei nº 4.584, de 08 de julho de 2011, art. 7º e o
disposto do Decreto nº 39.573, de 26 de dezembro de 2018, concessão de passagens aéreas
no trecho, Buenos Aires (Argentina) - Brasília - Bari (Itália), em favor de colaborador
eventual, o Maestro MARC MONCUSI SOLE, convidado à participar do Concerto da
Orquestra Sinfônica do Teatro Nacional Claudio Santoro, a ser realizado no dia 12 de
setembro de 2023. Processo nº 00150-00005300/2023-57.

CLAUDIO DE ABRANTES

PÁGINA 42 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 149, TERÇA-FEIRA, 08 DE AGOSTO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br